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DECIZIA NR. __29___ 
din _____26.03.2012_________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
............., 

din mun. ....………….., jude�ul Suceava, 
CUI RO ………, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ……….. din …….. 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. …………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………, cu privire la 
contesta�ia formulat� de ............., din mun. ...., str. ……….., jude�ul Suceava. 

 
............. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ............., înregistrat la Activitatea de inspec�ie 
fiscal� sub nr. ............., cu privire la suma de ............., reprezentând: 

• ............. – impozit pe profit; 
• ............. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 

 
De asemenea, societatea contest� �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de 

organele de inspec�ie fiscal� nr. ............., înregistrat� la AIF sub nr. ............. prin care 
s-a stabilit m�sura de depunere a declara�iilor recapitulative 394 rectificative pentru 
perioada sem. II 2007 – sem. I 2011. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ............. contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., înregistrat� la 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 

 
. ... 
Tel : ……………… 
Fax : 
……………………… 
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Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., privind suma total� de ............., 
reprezentând: 

• ............. – impozit pe profit; 
• ............. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 

 
Societatea contest� �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de 

inspec�ie fiscal� nr. ............., înregsitrat� la AIF sub nr. ............. prin care s-a stabilit 
m�sura de depunere a declara�iilor recapitulative 394 rectificative pentru perioada 
sem. II 2007 – sem. I 2011. 

 
Societatea motiveaz� c� are calitatea de investitor în zone defavorizate 

conform certificatului nr. ……………, fiind beneficiara ajutorului de stat acordat în 
condi�iile OUG nr. 24/1998 sub forma except�rii de la plata obliga�iilor fiscale legate 
de investi�ie �i operare în zona defavorizat� pân� a atingerea intensit��ii maxime 
admise a ajutorului de stat. 

Petenta precizeaz� c�, de�i aveau �tiin�� de acest aspect, organele de 
inspec�ie fiscal� au ignorat dispozi�iile art. 14 ind. 1 din OG 24/1998 �i, nesocotindu-
�i competen�a, au stabilit intensitatea permis� a ajutorului de stat, au constatat data 
atingerii acesteia la nivelul trim. IV al anului 2007, precum �i dep��irea intensit��ii 
maxime admise a ajutorului de stat, au constatat data atingerii acesteia la nivelul trim. 
IV 2007, precum �i dep��irea intensit��ii maxime admise, drept care au stabilit în 
sarcina sa obliga�ii fiscale pentru care au emis titlu de crean�� fiscal�. 

Societatea invoc� prevederile art. 14 ind. 1 alin. 3 �i 5 din OG nr. 24/1998 
�i afirm� c�, în conformitate cu acestea, cuantumul ajutorului de stat �i încadrarea în 
intensitatea maxim� permis� sunt calculate de Consiliul Concuren�ei, care la data 
atingerii intensit��ii maxime în�tiin�eaz� beneficiarul asupra încet�rii acord�rii 
facilit��ilor. 

Invoc� �i prevederile alin. 6 al aceluia�i articol, precizând c�, în situa�ia în 
care se constat� dep��irea intensit��ii maxime admise, Consiliul Concuren�ei va 
aplica prevederile legale în domeniul ajutorului de stat. 

Petenta sus�ine c� organele teritoriale nu aveau competen�a de a constata 
diminuarea investi�iei eligibile �i atingerea intensit��ii maxime permise �i nici de a 
stabili consecin�ele fiscale ale dep��irii acesteia. 

Astfel, societatea sus�ine c� inspectorii care au efectuat controlul au 
înc�lcat atribu�iile unei autorit��ii publice centrale – Consiliul Concuren�ei – �i 
consider� c� toate actele fiscale pe care le contest� sunt emise cu înc�lcarea legii. 

De asemenea, sus�ine c� organele fiscale trebuiau s�-i acorde �ansa 
complet�rii eviden�ei contabile prin înregistrarea ulterioar� a facturilor care nu au fost 
înregistrate din neglijen�a contabilului, cu consecin�a ajust�rii debitului fiscal prin 
sistemul de deducere. 

Totodat�, precizeaz� c�, în ceea ce prive�te materialul lemnos desc�rcat din 
eviden�a contabil� cu mai pu�in decât pre�ul de achizi�ie, solu�ia organelor de control 
este nelegal� deoarece cheltuielile de achizi�ionare au fost efectuate în vederea 
ob�inerii de venituri impozabile �i acest fapt nu poate fi imputabil din punct de vedere 
fiscal societ��ii deoarece datorit� recesiunii economice societatea a fost nevoit� ca, în 
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anumite situa�ii, pentru a limita pierderi mult mai mari, s� vând� la un pre� mai mic 
decât cel de achizi�ie. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ............., în urma verific�rii efectuate la ............., 
organele fiscale au stabilit în sarcina societ��ii total� de ............., din care petenta 
contest� suma de ............., reprezentând: 

• ............. – impozit pe profit; 
• ............. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 

 
Organele fiscale au emis �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele 

de inspec�ie fiscal� nr. ............., înregistrat� la AIF sub nr. ............., prin care au 
dispus m�sura de depunere a declara�iilor recapitulative 394 rectificative pentru 
perioada sem. II 2007 – sem. I 2011. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele fiscale precizeaz� c�, în conformitate 

cu prevederile art. 6 lit. c din OG 24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, 
societatea beneficiaz� de scutirea la plat� a impozitului pe profit, conform 
certificatului de investitor. 

Societatea de�ine certificatul de investitor în zon� defavorizat� nr. ............., 
ob�inut pentru activitatea de prelucrare a lemnului, cu valabilitate pân� la 31.03.2009. 

Organele fiscale precizeaz� c�, cuantumul ajutorului de stat acordat pentru 
anii 2003-2007 este în sum� de ............., iar valoarea facilit��ii maxime admise 
calculate de organul competent este de .............lei x 65 % = .............lei, sum� care a 
fost atins� de societate în trim. IV 2007. 

Organele fiscale sus�in c� impozitul pe profit scutit pân� la 30.09.2007 este 
în sum� de .............lei, astfel: 

- în anul 2003 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2004 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2005 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
- în anul 2006 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile la venituri o serie de facturi fiscale 
în sum� de ............., pentru care au calculat impozit pe profit în sum� de ............., 
astfel: 
- în anul 2009 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile factura nr. ............. 
emis� de ............. în sum� de ............., factur� ce reprezint� stornare piese auto, 
înregistrate în contabilitate conform facturii nr. ............. emis�, stornare cu care 
societatea trebuia s� diminueze cheltuielile cu piesele auto. Pentru suma de ............. 
s-a calculat impozit pe profit în sum� de .............. 
- în anul 2010 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile la venituri facturi 
fiscale în sum� de ............., pentru care s-a calculat un impozit pe profit în sum� de 
............., astfel: 
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 - factura nr. ............. emis� de ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare prest�ri servicii forestiere; 
 - factura nr. ............. emis� de c�tre ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare l�turoaie, din care societatea a înregistrat în eviden�ele contabile doar 
suma de ............., diferen�a de ............. fiind neînregistrat� la venituri; 

- factura nr. ............. emis� de ............. în sum� de ............., reprezentând 
diferen�� de pre� la lemn (taxare invers�); 

- factura nr. ............. emis� de c�tre ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare rumegu�; 
- în anul 2011 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile la venituri factura nr. 
............., emis� de c�tre ............., în sum� de ............., reprezentând lemn lucru 
r��inoase vândut. Pentru suma de ............. s-a calculat impozit pe profit în sum� de 
.............. 

 
De asemenea, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c� 

societatea a desc�rcat din eviden�ele contabile lemn lucru r��inoase, mai mult cu 
suma de ............., astfel: 
- pentru perioada 01.01.2011-30.06.2011, societatea a achizi�ionat lemn lucru 
r��inoase în sum� de ............., sum� ce reprezint� ............. lemn lucru r��inoase la 
pre�ul mediu de ............. �i a desc�rcat din gestiune lemn lucru r��inoase în sum� de 
............., respectiv ............. la pre�ul mediu de ............., rezultând c� societatea a 
înregsitrat cheltuieli cu materia prim� cont 601 mai mult cu suma de ............. 
(............. x ............. procesat). 

Organele fiscale au mai constatat c� societatea a desc�rcat din eviden�ele 
contabile cherestea r��inoase, mai mult cu suma de ............., astfel: 
- pentru anul 2009 societatea a înregistrat în eviden�ele contabile, prin articolul 
contabile 345-711, cherestea ob�inut� din procesare lemn în valoare de ............. 
(............. cherestea la pre�ul de instrare în gestiune de .............), cherestea ce a fost 
desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-345 cu suma de 
............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 

Rezult� pentru anul 2009 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............). 
- pentru perioada 01.01.2010-30.09.2010 societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile, prin articolul contabil 345-711, cherestea ob�inut� din procesare lemn în 
valoare de ............. (............. cherestea la pre�ul de intrare în gestiune .............), 
cherestea care a fost desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-
345 cu suma de .............,............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 

Rezult� c� pân� la data de 30.09.2010 societatea a desc�rcat din gestiune 
cherestea cu un pre� mai mic fa�� de cel de intrare cu suma de ............. (............. * 
.............). 
- pentru perioada 01.10.2010-31.12.2010 societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile prin articolul contabil 345-711 cherestea ob�inut� din procesare lemn în 
valoare de ............. (............. cherestea la pre�ul de instrare în gestiune de .............), 
cherestea ce a fost desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-345 
cu suma de ............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 
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Rezult� pentru trim. IV 2010 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............), care diminuat� cu suma de 
............. desc�rcat� în minus pân� la trim.  III 2010 a rezultat o diferen�� de .............. 
- pentru perioada 01.01.2011-30.06.2011, societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile în lunile ianuarie �i februarie 2011, prin articolul contabil 345-711, 
cherestea ob�inut� din procesare lemn în valoare de ............. (............. cherestea la 
pre�ul de intrare în gestiune de .............), cherestea ce a fost desc�rcat� din eviden�ele 
contabile prin articolul contabil 711-345 cu suma de ............. (............. cherestea la 
pre�ul de ........................../mc). 

Rezult� pentru sem. I 2011 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............). 
 

În urma celor prezentate anterior, organele fiscale au constatat urm�toarele: 
- la data de 31.12.2007, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 

............., impozit pe profit în sum� de ............., impozitul scutit conform art. 6 
lit. c^1 din OUG 24/1998 fiind de .............. Prin declara�ia 101, societatea a 
declarat impozit pe profit în sum� de …. lei, rezultând o diferen�� de ............. 
impozit pe profit scutit �i nedeclarat �i o diferen�� de impozit pe profit de 
plat� în sum� de .............. 

- la data de 31.12.2008, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 
............., impozit pe profit în sum� de .............. Prin declara�ia 101 societatea a 
declarat impozit pe profit în sum� de ............., rezultând o diferen�� de 
............., impozit pe profit nedeclarat. 

- la data de 31.12.2009, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 
............., pentru care achit� impozitul forfetar în sum� de .............. Prin 
declara�ia 101, societatea a declarat impozit forfetar în sum� de .............. 
Pentru anul 2009 profitul impozabil a fost reîntregit cu suma de ............., astfel 
a rezultat profit impozabil în sum� de .............pentru care s-a calculat impozit 
pe profit în sum� de ............., din care s-a sc�zut impozitul forfetar în sum� de 
............., rezultând o diferen�� de plat� în sum� de .............. 

- la data de 30.09.2010, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 
............., pentru care achit� impozitul forfetar în sum� de .............. Prin 
declara�ia 101, societatea a declarat impozit forfetar în sum� de .............. Pân� 
la 30.09.2010 profitul impozabil a fost reîntregit cu suma de ............. pentru 
care nu s-a calculat impozit pe profit, deoarece societatea a achitat impozitul 
minim. 

- pentru perioada 01.10.2010-31.12.2010, societatea înregistreaz� un profit 
impozabil în sum� de ............., pentru care trebuia s� declare �i s� achite 
impozit pe profit în sum� de .............. Prin declara�ia 101 societatea a declarat 
impozit forfetar în sum� de ............., rezultând o diferen�� de impozit 
nedeclarat în sum� de ……….. Pentru trim. IV 2010, profitul a fost reîntregit 
cu suma de ............., pentru care s-a calculat impozit pe profit în sum� de ….. 
lei. 

- la data de 30.06.2011, societatea înregistreaz� pierdere fiscal� în sum� de 
………. lei. Organele fiscale au stabilit suplimentar un profit pentru perioada 
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01-06.2011 în sum� de …… lei. Profitul suplimentar a fost diminuat cu 
pierderea fiscal� �i a rezultat un profit impozabil în sum� de ………… lei 
pentru care s-a calculat impozit pe profit în sum� de…………. lei. 

Astfel, pentru perioada verificat� s-a stabilit suplimentar un impozit npe 
profit în sum� de .............. 

De asemenea, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de …………. 
lei de la data 25.01.2008 pân� la data de 17.10.2011 �i penalit��i de întârziere în 
sum� de ………. lei calculate pentru debitul în sum� de ………… lei, iar pentru 
suma de ……… lei, reprezentând impozit profit, scadent� la 25.07.2011, nu s-au 
calculat penalit��i de întârziere. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de 

……………. lei, calculat pentru perioada 01.10.2007-31.03.2009 (perioada de 
valabilitate a certificatului de investitor), stabilit suplimentar prin decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� ............. datoreaz� impozit pe profit stabilit 
suplimentar de plat�, în condi�iile în care de�ine certificat de investitor în zona 
defavorizat�, dar a atins intensitatea maxim� admis� ajutorului de stat în trim. 
IV 2007. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate la societate, organele fiscale au 
constatat c� aceasta a emis o serie de facturi pe care nu le-a înregistrat în eviden�a 
contabil�. 

Societatea de�ine certificatul de investitor în zon� defavorizat� nr. ............., 
ob�inut pentru activitatea de prelucrare a lemnului, cu valabilitate pân� la 31.03.2009. 

Organele fiscale precizeaz� c�, ajutorul de stat acordat pentru anii 2003-
2007 este în sum� de ............., iar valoarea facilit��ii maxime admise calculate de 
organul competent este de .............lei x 65 % = .............lei, sum� care a fost atins� de 
societate în trim. IV 2007. 

Organele fiscale precizeaz� c� situa�ia impozitului pe profit scutit în sum� 
de ………  lei, se prezint� astfel: 

- în anul 2003 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2004 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2005 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
- în anul 2006 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
- în anul 2007 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............. 

Deoarece intensitatea maxim� admis� în sum� de .............lei a fost atins� 
de societate în trim. IV 2007, organele fiscale au calculat �i au stabilit suplimentar de 
plat� impozit pe profit pentru perioada 01.10.2007-31.03.2009 în sum� de 
…………… lei (............. impozit pe profit stabilit de inpec�ia fiscal� pe anul 2007 + 
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............. impozit pe profit pe anul 2008 – ............. impozit pe profit scutit pân� la 
atingerea intensit��ii maxime admise stabilit� de organele competente), astfel: 

- la data de 31.12.2007, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 
............., pentru care impozitul pe profit este în sum� de ............., iar impozitul 
scutit conform art. 6 lit. c^1 �i art. 14^1 din OUG 24/1998 este de .............. 
Prin declara�ia 101, societatea a declarat impozit pe profit în sum� de…….. lei, 
rezultând o diferen�� de ............. impozit pe profit scutit �i nedeclarat �i o 
diferen�� de impozit pe profit de plat� în sum� de .............. 

- la data de 31.12.2008, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 
............., impozit pe profit în sum� de .............. Prin declara�ia 101 societatea a 
declarat impozit pe profit în sum� de ............., rezultând o diferen�� de 
............., impozit pe profit nedeclarat. 

- pentru perioada 01.01.2009-31.03.2009, organele fiscale nu au stabilit 
suplimentar impozit pe profit. 

 
Societatea sus�ine c� de�ine certificat de investitor în zon� defavorizat� �i 

c�, prin urmare, beneficiaz� de scutire la impozitul pe profit. 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 38 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 38 
“Dispozi�ii tranzitorii 
(1) În cazul persoanelor juridice care au ob�inut, înainte de 1 iulie 

2003, certificatul permanent de investitor în zon� defavorizat�, scutirea de 
impozit pe profitul aferent investi�iilor noi se aplic� în continuare pe perioada 
existen�ei zonei defavorizate. 

[…]”. 
 

• Art. 6 din OUG nr. 24 din 30 septembrie 1998, republicat�, privind regimul 
zonelor defavorizate, unde se precizeaz� c�: 
 

ART. 6*) 
(1) Societ��ile comerciale cu capital majoritar privat, persoane juridice 

române, precum �i întreprinz�torii particulari sau asocia�iile familiale, 
autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990 privind organizarea �i 
desf��urarea unor activit��i economice pe baza liberei ini�iative, care î�i au 
sediul �i î�i desf��oar� activitatea în zona defavorizat�, beneficiaz� pentru 
investi�iile nou-create de urm�toarele facilit��i: 

[…] 
c^1) scutirea de impozit pe profitul aferent investi�iilor noi, pe 

perioada existen�ei zonei defavorizate, se aplic� numai persoanelor juridice care 
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au ob�inut înainte de data de 1 iulie 2003 certificatul permanent de investitor în 
zona defavorizat�; 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, în situa�ia în care persoanele 

juridice au ob�inut, înainte de 1 iulie 2003, certificatul permanent de investitor în 
zon� defavorizat�, beneficiaz� �i prin aplicarea Codului fiscal, de scutire la plata 
impozitului pe profitul aferent investi�iilor noi pe perioada existen�ei zonei 
defavorizate. 

 
• De asemenea, OUG 24/1998, republicat�, la art. 14^1, precizeaz� urm�toarele: 

 
ART. 14^1 
“(1) Agen�ii economici care opereaz� în zonele defavorizate beneficiaz� 

de facilit��ile fiscale prev�zute la art. 6, pân� la atingerea intensit��ii maxime 
admise a ajutorului de stat, conform Regulamentului privind ajutorul de stat 
regional, aprobat de Consiliul Concuren�ei. 

(1^1) În calculul intensit��ii ajutorului de stat se au în vedere costurile 
eligibile aferente valorii investi�iilor efectuate pân� la data de 15 septembrie 
2004. 

(2) Ajutorul de stat pentru operare se acord� cu respectarea 
prevederilor Regulamentului privind ajutorul de stat regional. 

(2^1) Intensitatea ajutorului de stat, prev�zut� la art. 14^1 alin. (1), se 
determin� luându-se în calcul ajutorul de stat primit de agen�ii economici 
începând cu data de 2 ianuarie 2003. 

(3) Cuantumul ajutorului de stat �i încadrarea în intensitatea permis� 
pentru fiecare agent economic sunt calculate de Consiliul Concuren�ei, pe baza 
informa�iilor transmise de furnizorii de ajutor de stat �i de agen�iile pentru 
dezvoltare regional�. 

(4) Agen�iile pentru dezvoltare regional� �in eviden�a sumelor 
reprezentând valoarea stimulentelor acordate fiec�rui agent economic cu 
certificat de investitor �i informeaz� semestrial Ministerul Administra�iei �i 
Internelor cu privire la evolu�ia acestor date. 

(5) În momentul constat�rii atingerii intensit��ii maxime admise 
calculate potrivit alin. (3), ca urmare a activit��ii de monitorizare, Consiliul 
Concuren�ei în�tiin�eaz� furnizorii de ajutoare de stat �i agen�ii economici cu 
certificat de investitor asupra încet�rii acord�rii de facilit��i. 

(6) În cazul dep��irii intensit��ii maxime admise, prev�zut� în 
Regulamentul privind ajutorul de stat regional, Consiliul Concuren�ei va aplica 
prevederile legale în domeniul ajutorului de stat. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c� facilitatea fiscal� de care beneficiaz� 

agen�ii economici se acord� pân� la atingerea intensit��ii maxime admise a ajutorului 
de stat. 
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Rezult� c�, în cazul societ��ii contestatoare, facilitatea fiscal� de scutire la 
impozitul pe profit se acord� pe durata valabilit��ii certificatului de investitor în zon� 
defavorizat�, dar pân� la atingerea intensit��ii maxime admise a ajutorului de stat, 
intensitate ce se calculeaz� de c�tre Consiliul Concuren�ei. 

Se re�ine c�, în situa�ia în care aceast� limit� maxim� admis� a intensit��ii 
ajutorului de stat este atins� pân� la încetarea valabilit��ii certificatului, din momentul 
atingerii intensit��ii, societatea nu mai beneficiaz� de acea facilitate. 

Faptul c� societatea de�ine un certificat de investitor într-o zon� 
defavorizat� nu înseamn� c� va beneficia de facilit��ile fiscale pe toat� durata sa de 
valabilitate, ci doar pân� la atingerea intensit��ii maxime admise a ajutorului de stat. 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c� societatea 

de�ine certificatul de investitor în zon� defavorizat� nr. ............., ob�inut pentru 
activitatea de prelucrare a lemnului, cu valabilitate pân� la 31.03.2009. 

Organele fiscale precizeaz� c�, ajutorul de stat acordat pentru anii 2003-
2007 este în sum� de ............., iar valoarea facilit��ii maxime admise calculate de 
organul competent este de .............lei x 65 % = .............lei, sum� care a fost atins� de 
societate în trim. IV 2007. 

Organele fiscale precizeaz� c� situa�ia impozitului pe profit scutit în sum� 
de ……….  lei, se prezint� astfel: 

- în anul 2003 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2004 – impozitul pe profit scutit este în sum� de ............. lei; 
- în anul 2005 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
- în anul 2006 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............; 
- în anul 2007 – impozitul pe profit scutit este în sum� de .............. 

Deoarece intensitatea maxim� admis� în sum� de .............lei a fost atins� 
de societate în trim. IV 2007, rezult� c�, în conformitate cu prevederile legale, aceasta 
nu mai beneficiaz� de scutire la plata impozitului pe profit dup� momentul atingerii 
intensit��ii (fapt care s-a petrecut în trim. IV 2007). 

Fa�� de cele prezentate, se re�ine c� impozitul pe profit în sum� de ………. 
lei reprezint� impozit pe profit datorat de societate dup� atingerea intensit��ii maxime 
admise a ajutorului de stat. 

De asemenea, prin adresa înregistrat� la AIF sub nr. ………… �i la DGFP 
Suceava sub nr. ………….., organele fiscale fac precizarea c�: 

„Impozitul pe profit de plat� aferent anului 2007 în sum� de ............. �i 
pentru anul  2008 în sum� de ............., provine din activitatea din zon� pentru care 
societatea de�ine certificat de investitor”. 

Prin urmare, rezult� c� în mod legal organele fiscale au calculat �i au 
stabilit suplimentar de plat� impozit pe profit aferent veniturilor provenite din 
activitatea din zona defavorizat� pentru care de�ine certificat de investitor, pentru 
perioada 01.10.2007-31.03.2009, deci calculat pentru perioada cuprins� între data 
atingerii intensit��ii maxime admise (în trim. IV 2007) �i data încet�rii valabilit��ii 
certificatului (31.03.2009). 
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Referitor la sus�inerea contestatoarei c� organele fiscale �i-au dep��it 
competen�a stabilind intesitatea permis� a ajutorului de stat, constatând data atingerii 
acesteia la nivelul trim. IV 2007 �i dep��irea intensit��ii maxime admise, sum� care fi 
fost de competen�a Consiliului Concuren�ei, preciz�m c� aceast� afirma�ie nu poate fi 
re�inut� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei, întrucât organele fiscale au acordat 
facilitatea pân� la atingerea intensit��ii maxime calculat� de organele competente, 
nefiind cazul de dep��ire a acesteia. 

În ceea ce prive�te cuantumul intensit��ii maxime admise, a�a dup� cum 
rezult� �i din raportul de inspec�ie fiscal�, „valoarea facilit��ii maxime admise 
calculate de organul competent este de …………*65%=.............lei […]”.   

Rezult� c� intensitatea maxim� admis� a ajutorului de stat a fost calculat� 
de c�tre organul competent, societatea nef�când dovada cu documente a celor 
sus�inute. 

 
Având în vedere c� intensitatea maxim� admis� în sum� de .............lei a 

fost atins� de societate în trim. IV 2007, �i �inând cont de faptul c� societatea nu 
aduce alte argumente prin care s� fac� dovada c� nu datoreaz� suplimentar impozit pe 
profit, rezult� c� în mod legal organele fiscale au stabilit suplimentar impozit pe 
profit calculat pentru trim. IV 2007 (data atingerii intensit��ii maxime admise) – trim. 
I 2009 (data încet�rii valabilit��ii certificatului de investitor), drept pentru care 
urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la suma 
de ....lei, reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar. 

 
2. Referitor la suma de …….. lei, reprezentând impozit pe profit 

calculat pentru perioada 01.04.2009-30.06.2011 (deci pentru perioada ulterioar� 
încet�rii valabilit��ii certificatului de investitor), stabilit suplimentar prin 
decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub 
nr. ............., cauza supus� solu�ion�rii este dac� ............. datoreaz� impozit pe 
profit stabilit suplimentar, în condi�iile în care a emis o serie de facturi pe care 
nu le-a înregistrat în eviden�a contabil� �i a desc�rcat din  gestiune bunurile 
ob�inute sub pre�ul lor de produc�ie. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c� 
societatea a desc�rcat din gestiune bunurile ob�inute sub pre�ul lor de produc�ie, c� nu 
a înregistrat în eviden�a contabil� o serie de facturi emise �i c� nu a declarat o parte 
din impozitul pe profit datorat. 

În consecin��, organele fiscale au calculat �i au stabilit suplimentar de plat� 
în sarcina societ��ii impozit pe profit în sum� de …………. lei, aferent perioadei 
01.04.2009-30.06.2011, �inând cont de pierderea fiscal� �i de impozitul pe profit 
declarate de societate. 

Referitor la desc�rcarea din gestiune a bunurilor ob�inute sub pre�ul lor de 
produc�ie, societatea sus�ine c� cheltuielile de achizi�ie au fost efectuate în vederea 
ob�inerii de venituri impozabile �i c�, datorit� recesiunii economice, a fost nevoit� s� 
vând� bunurile la un pre� mai mic decât cel de achizi�ie. 
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De asemenea, referitor la neînregistrarea veniturilor aferente facturilor 
emise, societatea sus�ine c� organele fiscale trebuiau s�-i acorde �ansa de a înregistra 
ulterior facturile. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat �i pct. 12 din 

HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
“Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

(2) Metodele contabile, stabilite prin reglement�ri legale în vigoare, 
privind ie�irea din gestiune a stocurilor sunt recunoscute la calculul profitului 
impozabil, cu excep�ia cazului prev�zut la alin. (3). Metodele contabile de 
evaluare a stocurilor nu se modific� în cursul anului fiscal. 

[…]”. 
“Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal”. 

 
Din prevederile legale citate mai sus rezult� c�, la calculul profitului 

impozabil se iau în considerare veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile 
efectuate în scopul realiz�rii de venituri, acesta calculându-se ca diferen�� între 
veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile 
nedeductibile. 

Totodat�, se men�ioneaz� c� metodele contabile, stabilite prin reglement�ri 
legale în vigoare, în ceea ce prive�te ie�irea din gestiune a stocurilor sunt recunoscute 
la calculul profitului impozabil. 

 
• Referitor la ie�irea din gestiune a bunurilor, sunt aplicabile prevederile pct. 61 

din Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, unde se 
precizeaz� c�: 
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“8.1.3. Evaluarea la data ie�irii din entitate 
61. - (1) La data ie�irii din entitate sau la darea în consum, bunurile se 

evalueaz� �i se scad din gestiune la valoarea lor de intrare sau valoarea la care 
sunt înregistrate în contabilitate (de exemplu, valoarea reevaluat� pentru 
imobiliz�rile corporale care au fost reevaluate sau valoarea just� pentru valorile 
mobiliare pe termen scurt admise la tranzac�ionare pe o pia�� reglementat�). 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c�, la ie�irea din entitate, bunurile se 

scad din gestiune la valoarea lor de intrare sau de înregistrare în contabilitate. 
Analizând aceste prevederi legale, se re�ine c� bunurile ies din eviden�a 

contabil� la valoarea cu care au intrat. 
 
În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c� societatea a 

desc�rcat din eviden�ele contabile lemn lucru r��inoase, mai mult cu suma de 
............., astfel: 
- pentru perioada 01.01.2011-30.06.2011, societatea a achizi�ionat lemn lucru 
r��inoase în sum� de ............., sum� ce reprezint� ............. lemn lucru r��inoase la 
pre�ul mediu de ............. �i a desc�rcat din gestiune lemn lucru r��inoase în sum� de 
............., respectiv ............. la pre�ul mediu de ............., rezultând c� societatea a 
înregistrat cheltuieli cu materia prim� cont 601 mai mult cu suma de ............. 
(............. x ............. procesat). 

De asemenea, organele fiscale au constatat c� societatea a desc�rcat din 
eviden�ele contabile cherestea r��inoase, mai mult cu suma de ............., astfel: 
- pentru anul 2009 societatea a înregistrat în eviden�ele contabile, prin articolul 
contabile 345-711, cherestea ob�inut� din procesare lemn în valoare de ............. 
(............. cherestea la pre�ul de intrare în gestiune de .............), cherestea ce a fost 
desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-345 cu suma de 
............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 

Rezult� pentru anul 2009 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............). 
- pentru perioada 01.01.2010-30.09.2010 societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile, prin articolul contabil 345-711, cherestea ob�inut� din procesare lemn în 
valoare de ............. (............. cherestea la pre�ul de intrare în gestiune .............), 
cherestea care a fost desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-
345 cu suma de .............,............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 

Rezult� c� pân� la data de 30.09.2010 societatea a desc�rcat din gestiune 
cherestea cu un pre� mai mic fa�� de cel de intrare cu suma de ............. (............. * 
.............). 
- pentru perioada 01.10.2010-31.12.2010 societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile prin articolul contabil 345-711 cherestea ob�inut� din procesare lemn în 
valoare de ............. (............. cherestea la pre�ul de instrare în gestiune de .............), 
cherestea ce a fost desc�rcat� din eviden�ele contabile prin articolul contabil 711-345 
cu suma de ............. (............. cherestea la pre�ul de .............). 
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Rezult� pentru trim. IV 2010 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............), care diminuat� cu suma de 
............. desc�rcat� în minus pân� la trim.  III 2010 a rezultat o diferen�� de .............. 
- pentru perioada 01.01.2011-30.06.2011, societatea a înregistrat în eviden�ele 
contabile în lunile ianuarie �i februarie 2011, prin articolul contabil 345-711, 
cherestea ob�inut� din procesare lemn în valoare de ............. (............. cherestea la 
pre�ul de intrare în gestiune de .............), cherestea ce a fost desc�rcat� din eviden�ele 
contabile prin articolul contabil 711-345 cu suma de ............. (............. cherestea la 
pre�ul de ........................../mc). 

Rezult� pentru sem. I 2011 o diferen�� în plus de cherestea desc�rcat� �i 
înregistrat� pe cheltuieli de ............. (............. x .............). 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a 

înregistrat prin articolul contabil 345=711 produc�ia de lemn lucru r��inoase �i de 
cherestea r��inoase �i a desc�rcat din gestiune prin articolul contabil 711=345 acele 
produse, dar la un pre� de desc�rcare mai mic decât cel de intrare. 

Având în vedere prevederile legale mai sus citate, rezult� c� în mod legal 
organele fiscale au stabilit suplimentar impozit pe profit aferent diferen�ei de venituri 
(contul 711) desc�rcate în plus.  

 
În ceea ce prive�te sus�inerea petentei c� cheltuielile de achizi�ie au fost 

efectuate în vederea ob�inerii de venituri impozabile �i c�, datorit� recesiunii 
economice, a fost nevoit� s� vând� bunurile la un pre� mai mic decât cel de achizi�ie, 
aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, 
întrucât, a�a dup� cum rezult� din documentele existente la dosarul cauzei, organele 
fiscale au constatat aplicarea eronat� a prevederilor legale privind modul de 
desc�rcare a gestiunii cu produsele finite, desc�rcare care opereaz� cu conturile 345 
„Produse finite”�i 711 „Venituri aferente costurilor stocurilor de produse”, �i nu 
opera�iunile de vânzare a produselor finite care se eviden�iaz� prin contul 701 
„Venituri din vânzarea produselor finite". 

 
De asemenea, organele fiscale au constatat c� societatea nu a înregistrat în 

eviden�ele contabile o serie de facturi fiscale în sum� de ............., astfel: 
- în anul 2009 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile factura nr. ............. 
emis� de ............. în sum� de ............., factur� ce reprezint� stornare piese auto, 
înregistrate în contabilitate conform facturii nr. ............. emis�, stornare cu care 
societatea trebuia s� diminueze cheltuielile cu piesele auto.  
- în anul 2010 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile la venituri facturi 
fiscale în sum� de ............., astfel: 
 - factura nr. ............. emis� de ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare prest�ri servicii forestiere; 
 - factura nr. ............. emis� de c�tre ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare l�turoaie, din care societatea a înregistrat în eviden�ele contabile doar 
suma de ............., diferen�a de ............. fiind neînregistrat� la venituri; 
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- factura nr. ............. emis� de ............. în sum� de ............., reprezentând 
diferen�� de pre� la lemn (taxare invers�); 

- factura nr. ............. emis� de c�tre ............. în sum� de ............., reprezentând 
contravaloare rumegu�; 
- în anul 2011 societatea nu a înregistrat în eviden�ele contabile la venituri factura nr. 
............., emis� de c�tre ............., în sum� de ............., reprezentând lemn lucru 
r��inoase vândut.  

 
Petenta sus�ine c� organele fiscale trebuiau s�-i acorde �ansa de a 

înregistra ulterior facturile care nu au fost înregistrate din vina lucr�torului contabil. 
Aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 

contesta�iei, întrucât, a�a cum prevede �i art. 6 �i art. 2 din Legea contabilit��ii nr. 
82/1991, republicat�, fiecare opera�iune economic� ce a avut loc, trebuie consemnat� 
în momentul efectu�rii ei într-un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ, iar documentul se va înregistra în eviden�a contabil� în perioada fiscal� la 
data la care a avut loc opera�iunea reflectat� (documentele se înregistreaz� 
cronologic). 

 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 
     

ART. 2 
“(1) Contabilitatea este o activitate specializat� în m�surarea, 

evaluarea, cunoa�terea, gestiunea �i controlul activelor, datoriilor �i 
capitalurilor proprii, precum �i a rezultatelor ob�inute din activitatea 
persoanelor prev�zute la art. 1. În acest scop, contabilitatea trebuie s� asigure 
înregistrarea cronologic� �i sistematic�, prelucrarea, publicarea �i p�strarea 
informa�iilor cu privire la pozi�ia financiar�, performan�a financiar� �i alte 
informa�ii referitoare la activitatea desf��urat�, atât pentru cerin�ele interne ale 
acestora, cât �i în rela�iile cu investitorii prezen�i �i poten�iali, creditorii 
financiari �i comerciali, clien�ii, institu�iile publice �i al�i utilizatori”. 

 
Din prevederile legale men�ionate se re�ine c� orice opera�iune economico-

financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care 
st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, iar contabilitatea trebuie s� asigure 
înregistrarea cronologic� �i sistematic�, prelucrarea, publicarea �i p�strarea 
informa�iilor cu privire la pozi�ia financiar�, de unde rezult� c� societatea avea 
obliga�ia înregistr�rii facturilor �i a veniturilor aferente în eviden�a contabil� la data 
emiterii lor. 
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Conform prevederilor art. 19 din Codul fiscal �i a normelor de aplicare a 
acestuia, men�ionate mai sus, profitul impozabil se determin� ca diferen�� dintre 
veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se 
adaug� cheltuielile nedeductibile �i c� veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la 
stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit 
reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�. 

Referitor la sus�inerea contestatoarei c� trebuia s� i se acorde �ansa 
înregistr�rii ulterioare a facturilor care nu au fost înregistrate din neglijen�a 
contabilului, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât 
societatea avea posibilitatea �i obliga�ia înregistr�rii acestora la momentul efectu�rii 
opera�iunilor, în ordine cronologic�, conform prevederilor Legii contabilit��ii. 

Potrivit actului administrativ atacat, faptul c� nu au fost înregistrate în 
contabilitate o serie de facturi a fost constatat de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 
 

• Conform prevederilor art. 94 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, 

„(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea legalit��ii �i conformit��ii 
declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre 
contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, verificarea 
sau stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferen�elor 
obliga�iilor de plat� �i a accesoriilor aferente acestora. 

(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 
a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor 

rezultând din activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane 
privind legalitatea �i conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i 
exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea descoperirii de elemente 
noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 

b) analiza �i evaluarea informa�iilor fiscale, în vederea confrunt�rii 
declara�iilor fiscale cu informa�iile proprii sau din alte surse; 

c) sanc�ionarea potrivit legii a faptelor constatate �i dispunerea de 
m�suri pentru prevenirea �i combaterea abaterilor de la prevederile legisla�iei 
fiscale. 

(3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. (2) 
organul de inspec�ie fiscal� va proceda la: 

a) examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al 
contribuabilului; 

b) verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale cu cele 
din eviden�a contabil� a contribuabilului; 

c) discutarea constat�rilor �i solicitarea de explica�ii scrise de la 
reprezentan�ii legali ai contribuabililor sau împuternici�ii acestora, dup� caz; 

d) solicitarea de informa�ii de la ter�i; 
e) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor datorate în 

plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� declarat� �i/sau stabilit�, 
dup� caz, la momentul începerii inspec�iei fiscale; 
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f) stabilirea de diferen�e de obliga�ii fiscale de plat�, precum �i a 
obliga�iilor fiscale accesorii aferente acestora;” 

g) verificarea locurilor unde se realizeaz� activit��i generatoare de 
venituri impozabile; 

h) dispunerea m�surilor asigur�torii în condi�iile legii; 
i) efectuarea de investiga�ii fiscale potrivit alin. (2) lit. a); 
j) aplicarea de sanc�iuni potrivit prevederilor legale; 
k) aplicarea de sigilii asupra bunurilor, întocmind în acest sens proces-

verbal.” 
 
Din aceste prevederi, se re�ine c� inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea 

legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii 
obliga�iilor de c�tre contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i 
contabile, verificarea sau stabilirea, dup� caz, a bazelor de impunere, stabilirea 
diferen�elor obliga�iilor de plat� �i a accesoriilor aferente acestora. 

De asemenea, conform prevederilor art. 109 din acela�i act normativ, 
organele de inspec�ie fiscal� au obliga�ia de a consemna în raportul de inspec�ie 
fiscal� toate constat�rile din punct de vedere faptic �i legal:  

 
ART. 109 
“Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 
(1) Rezultatul inspec�iei fiscale se consemneaz�, în scris, într-un raport 

de inspec�ie fiscal�, în care se prezint� constat�rile inspec�iei fiscale din punct de 
vedere faptic �i legal. 

(2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea inspec�iei 
fiscale �i cuprinde toate constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i obliga�iile fiscale 
verificate. În cazul în care contribuabilul �i-a exercitat dreptul prev�zut la art. 
107 alin. (4), raportul de inspec�ie fiscal� cuprinde �i opinia organului de 
inspec�ie fiscal�, motivat� în drept �i în fapt, cu privire la acest punct de 
vedere”. 

 
Rezult� c� în mod legal organele fiscale au stabilit c� societatea avea 

obliga�ia înregistr�rii în contabilitate a facturilor �i a veniturilor aferente. 
 
Referitor la stabilirea suplimentar� a impozitului pe profit ca urmare a 

nedeclar�rii acestuia de c�tre societate, preciz�m c� petenta nu aduce nici un motiv 
care s� contrazic� aceast� constatare a organelor fiscale. 

 
• Conform prevederilor art. 206 din OG 92/2003, republicat�, 

ART. 206 
“Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
[…] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
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[…]”. 
   
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate, rezult� c� în mod 

legal organele fiscale au stabilit suplimentar impozit pe profit de plat� în sum� de 
…………… lei, datorat pentru perioada 01.04.2009-30.06.2011, drept pentru care 
urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la 
aceast� sum�. 

 
De asemenea, având în vedere c� impozitul pe profit în sum� de ............. 

care a generat accesoriile este datorat conform celor re�inute la pct. III 1 �i pct. III 2, 
�i întrucât acesta nu a fost achitat la scaden�� �i luând în considerare �i principiul de 
drept ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  rezult� 
c� în mod legal organul fiscal a calculat accesorii în sum� total� de ............. lei 
aferente impozitului pe profit, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
3. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva m�surii de depunere a 

declara�iilor recapitulative 394 rectificative pentru perioada sem. II 2007 – sem. 
I 2011, stabilit� prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal� nr. ............., înregistrat� la AIF sub nr. ............., cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� organul competent constituit la nivelul Direc�iei Generale 
a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava are competen�a de a solu�iona acest 
cap�t de cerere, în condi�iile în care m�sura stabilit� nu se refer� la stabilirea de 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora �i m�sura de 
diminuare a pierderii fiscale, ci la alte m�suri stabilite în sarcina 
contribuabilului, neavând caracterul unui titlu de crean�� fiscal�. 

 
În fapt, prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 

fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., 
organele de inspec�ie fiscal� au dispus societ��ii m�sura de depunere a declara�iilor 
recapitulative 394 rectificative pentru perioada sem. II 2007 – sem. I 2011. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 209 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
 
ART. 209 
„Organul competent 
 (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 

administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a 
m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, 
precum �i împotriva deciziei de reverificare se solu�ioneaz� de c�tre: 
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a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, 
dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
accesorii ale acestora, m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 
pân� la 3 milioane lei, precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excep�ia celor emise de organele centrale cu 
atribu�ii de inspec�ie fiscal�; 

 […] 
 (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale 

se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 
 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� organele competente 

constituite la nivelul direc�iilor generale au competen�a material� de a se  
pronun�a asupra deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate 
deciziilor de impunere care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
precum �i accesorii ale acestora, �i asupra m�surii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispozi�ie de m�suri. 

Or în urma verific�rii efectuate s-a dispus m�sura de depunere a 
declara�iilor recapitulative 394 rectificative pentru perioada sem. II 2007 – sem. I 
2011. 

Conform textelor de lege men�ionate mai sus, cererile formulate împotriva 
altor acte  administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente. 
 

• Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 1939/2004 pentru aprobarea 
formularului "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�", cod 14.13.27.18, la pct. 1 din Anexa 2 - Instruc�iunile de completare 
a formularului "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�", cod 14.13.27.18, prevede: 

 
„1. Formularul "Dispozi�ie privind m�surile stabilite de organele de 

inspec�ie fiscal�" reprezint� actul administrativ fiscal emis de organele de 
inspec�ie fiscal� în aplicarea prevederilor legale privind obligativitatea 
contribuabililor de a îndeplini m�surile stabilite. Nu va cuprinde m�suri 
referitoare la sumele pe care contribuabilii le datoreaz� bugetului general 
consolidat al statului”. 

 
Întrucât m�surile stabilite în sarcina societ��ii prin Dispozi�ia privind 

m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. ............., înregistrat� la AIF sub 
nr. ............., nu vizeaz� m�sura de diminuare a pierderii fiscale, rezult� c� dispozi�ia 
de m�suri nu are caracterul unui titlu de crean�� �i nici nu reprezint� un act 
administrativ fiscal asimilat deciziei de impunere, motiv pentru care solu�ionarea 
contesta�iei pentru acest cap�t de cerere intr� în competen�a organelor fiscale 
emitente ale actului administrativ contestat, organul de solu�ionare specializat din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava neavând 
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competen�� de solu�ionare a dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�, potrivit art. 209 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
• La pct. 5.1 – 5.4 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 

Fiscal� nr. 2137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, Anexa nr. 1, se prevede c�: 

„5. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedur� 
fiscal� - Organul competent 

5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de 
solu�ionare a organelor specializate prev�zute la art. 209 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� sunt cele prev�zute expres �i limitativ de lege. 

[…] 
5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia 

privind stabilirea r�spunderii reglementat� de art. 28 din Codul de procedur� 
fiscal�, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind 
calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului, declara�iile vamale de punere în 
liber� circula�ie etc. 

5.4. Competen�a de solu�ionare este dat� de cuantumul total al sumelor 
contestate, reprezentând impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal� stabilite de 
plat� de c�tre organul fiscal, accesorii ale acestora, precum �i al diminu�rii 
pierderii fiscale. 

[…]”.   
 

Din textele de lege men�ionate mai sus se re�ine c�, m�surile stabilite prin 
dispozi�ia de m�suri cu excep�ia celor prev�zute la art. 209 alin. 1 din OG 92/2003, 
republicat� (m�sura de diminuare a pierderii fiscale), intr� în competen�a organului 
emitent al actului administrativ atacat.          

Din cele prezentate mai sus rezult� c� organele competente constituite la 
nivelul direc�iilor generale au competen�a material� de a se  pronun�a asupra 
deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de 
impunere, care au ca obiect impozite, taxe, �i a m�surii de diminuare a pierderii 
fiscale stabilit� prin dispozi�ie de m�suri, or în cazul de fa�� organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit în sarcina societ��ii m�sura de depunere a declara�iilor 
recapitulative 394 rectificative pentru perioada sem. II 2007 – sem. I 2011, m�sur� 
care, a�a dup� cum se precizeaz� la alin. (2) al art. 209 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, intr� în competen�a de 
solu�ionare a organului  fiscal emitent, respectiv Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 
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 DECIDE: 
  
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de ............. 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� 
sub nr. ............., privind suma de ............., reprezentând: 

• ............. – impozit pe profit; 
• ............. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 

 
2. Transmiterea dosarului cauzei pentru contesta�ia formulat� împotriva 

Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. ............., 
înregistrat� la AIF sub nr. ............., Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava pentru a proceda 
conform actelor normative aplicabile spe�ei, potrivit celor re�inute în prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

......... 
 
 
 


